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1. HYRJE

Bashkia Devoll pérfshin nén administrimin e saj qytetin e Bilishtit dhe njésité administrative
Miras ;Hocisht;Qendér Bilisht dhe Progér. Qyteti i Bilishtit shtrihet ne pjesén juglindore te
Shqipérisé dhe éshté géndra e banuar mé e madhe e Rrethit te
Devollit. Pellgu i Devollit ka njé lartési mesatare prej 950m
mbi nivelin e detit. Bilishti ka njé pozite te favorshme
gjeografike pasi ndodhet ne rrugét tregétare qé lidhin
Shqipériné me Magedoniné (25km) dhe Greqing (5km).

Projektet e rikualifikimeve urbane , te krijimit t& shesheve dhe
parqgeve publike,t&¢ ndértimit t& fasadave dhe godinave,
rikonstruksionit té atyre ekzistuese dhe ndértimit t&
ndértesave te  reja, t€ rikonstruksionit t¢ rjeteve té
infrastrukturés publike:rrugg, rjete ujésjellsi dhe kanalizimi,
rjete ndricimi etj rezultojné té jené njé shtyse e réndésishme
né fushén e zhvillimit social ekonomik dhe kultuor t&
banoréve t€ njé qyteti. Ato harmonozojné bashképunimin né
komunitet né aspektin ekonomiko-kulturor, Bashképunimi i
organizatoreve dhe investitoreve ka njé qasje té pérbashkét né
fushén ekonomike kulturore & bazohet né marreveshjen pér t& pérmiresuar mjedisin dhe objektet me
réndési pér popullsiné e qyteteve apo zonave dhe Rajoneve qé deri me tani nuk e kané kété shérbim.
Kjo nénkupton se afrimi i njé shérbimi té tillé &shté nje nga kritéret mé té réndésishme socio-kulturore
t€ Programit. Zona e cila pérfshin ky studim &shté qyteti i Bilishtit, ku pérvec projekteve té tjera qé
Jjané kryer kohét e fundit né fusha né ndryshme, do t& investohet edhe né fushén infrastrukturore t&
kétij qyteti. Vendi yné éshté anétar i njé numri konventash ndérkombetare, si rrjedhojé €shté i detyruar
t€ zbatojé njé sistem sa mé efektiv né fushat ekonomiko -sociale dhe mjedisore, pér rregullimin e
territorit sidomos né funksion t& zgjidhjes se problemeve t& ndryshme mjedisore. Vlerésimi paraprak i
Ndikimit n€ Mjedis (VNM) duke u bazuar né zhvillimin strategjik t& zonave urbane t& Republikes sé
Shqipérisé, pérfshin vlerésimin, identifikimin si dhe pércaktimin e masave zbutése t& ndikimit t&
projektit né zonén ku po propozohet lejimi i ndértimit dhe ushtrimit t& aktivitetit qé do t€ pérshkruhet
mé poshté.

Pér kété arsye pavarésisht se si do t&€ kryhen ndértimet, ato do t& kené efekte ndikuese né gjendjen
natyrore t€ zonés ku do té zbatohet projekti. Mé konkretisht kjo lidhet me né rastet kur kemi t& béjmé
me rikonstruksione ndértesash dhe ambiente pérreth saj. Ndértimi apo rikontruksioni i tyre
domosdoshmérisht do t& ndikojé né aspektet social-kulturore dhe social-ekonomike pérvecse atyre
mjedisore. Kéto ndikime mund t& jené direkte apo indirekte. Projekté t& tilla gjenerojné pyetje té
shumta t€ cilat do € analizohen né vazhdimési duke e trajtuar kété projekt né t& gjitha aspektet gé u
pérméndén mé sipér, duke pérfshiré edhe ato teknike.

DEVOLL:
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1.1 TE PERGJITHSHME

Qéllimi kryesor i hartimit t¢ VNM-sé &shté evidentimi i ndikimeve t& mundshme negative dhe marrja
e masave t€ domosdoshme pér minimizimin dhe parandalimin e efekteve t& démshme né mjedis gjaté
ndértimit t€ kétij objekti dhe mé pas gjaté shfrytézimit té tij.

Hartimi i VNM-sé€ do té identifikojé ményrat se si projekti i propozuar mund té realzohet duke
zbutur efektet e padéshiruara né mjedis.

Ky studim kérkon:

- Té pérshkruajé objektin “Mbrojtja nga ujrat e larta dhe sistemimi i SMT” duke
pérmbledhur shkurtimisht vendodhjen, géllimin dhe pérfitimet e komunitetit pas
realizimit té tij,

- T€ minimizojé ndikimet ¢ mundshme né mjedis dhe né radhé té paré né elementét
prioritare si ruajtja e strukturave, kontrolli i zhurmave, dhe ruajtja e cilésisé se ujit dhe
ajrit,

- Té& ruajé ose rehabilitojé mjedisin natyror pérmes elementéve té reja té ndérhyrjes
pozitive, punimeve t€ vecanta né kuadér t& projektit ose paralel me té, té cilét sigurojné
vijueshmeriné e qéndrueshme té mjedisit biologjik, duke pérfshiré faunén dhe florén né
mjediset pérreth zonés t€ marré né konsideraté.

Objekti “Mbrojtja nga ujrat e larta dhe sistemimi i SMT” &shté njé investim i Bashkise Devoll.
Rezervuari aktual eshte parashikuar te furnizoje per ujitje nje siperfaqe prej rreth 600 ha. Ky investim
eshte shume i rendesishem per te gjithe fermeret ge kane tokat ne kete zone, pasi lehteson ujitjen e
kulturave te tyre bujgesore.

Ky projekt né baze té Ligjit 10 440 daté 07.07.2011,i ndryshuar , shtojca II, pika 10 i nénshtrohet
Procedures Paraprake té Vierésimit té Ndikimit né Mjedis.

Ai synon parashikimin e efekteve kryesore t& pritshme né mjedis nga ky investim dhe pérfshin
parashikimin dhe planifikimin e masave zbutése t& ndikimeve té projektit né mjedisin fizik dhe social
ine qé€llim pérmirésimin e cilesis¢ dhe qéndrueshmerisé sé mjedisit népérmjet :

- Marjes né konsideraté t€ ¢éshtjeve té mjedisit qé¢ né fazén e pérgatities sé
propozimeve né projekt.

- Shrytézimit t€ alternativave t€ ndryshme brenda projektit.

- Vlerésimi cilésor i ndikimeve né mjedis té projektit.

- Propozime t€ masave zbutése t& ndikimit né projekt.

Fage 5
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Sipas Procedurés Paraprake t& Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis t€ objektit “Mbrojtja nga ujrat e
larta dhe sistemimi i SMT” jané béré grumbullime materialesh dhe té dhénash té cilat konsistojné

né:

a. pérdorimi aktual i tokés nga zbatimi i projektit;

b. gjéndjen aktuale t€ mjedisit ku do t& ushtrohet veprimtaria, si dhe karaktéristikat e
veganta t& tij, pérfshiré ketu edhe statusin ligjor t€ zonés ku synohet t€ ushtrohet
veprimtaria;

c. gjéndja e infrastrukturés,rrugore, elektrike, kanalizimet e ujérave t€ zeza dhe té
bardha para ndertimit t& objektit

d. ndértimin e objektéve dhe instalimet e pajisjeve teknologjike qé do té realizohen;
projektin e ndértimit, studimin gjeologjik, projektin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimit, etj.

f. proceset teknologjike, léndet e para qé do té pérdoren, pérfshiré edhe
enérgjiné elektrike dhe produktin pérfundimtar t€ procesit;

g. shkarkimet né mjedis, si dhe mundesisht sasiné respektive té tyre;

h. llojin e mbetjeve pérfundimtare qé¢ do t€ prodhohen nga veprimtaria, si dhe
sasiné e tyre

1.2 PARIMET E HARTIMIT TE VNM-SE

Parimet bazé té mbrojtjes sé mjedisit , ku mbéshtétét edhe ky Raport VPNM-je pér objektin “Mbrojtja
nga ujrat e larta dhe sistemimi i SMT” jané :

a.

o po o

oo

-

parimi i zhvillimit t& géndrueshém;

parimi i kujdesit;

parimi i parandalimit;

parimi "ndotési paguan";

parimi 1 riparimit t€ démeve mjedisore, pértéritjes e riaftésimit t&€ mjedisit té
démtuar;

parimi i pérgjegjésise ligjore;

parimi i mbrojtjes né shkallg té larté;

parimi i integrimit t€ mbrojtjes s€ mjedisit né politikat sektoriale;

parimi i ndérgjegjésimit dhe i pjesémarrjes sé publikut né vendimmarrjen mjedisore;
parimi i transparences né vendimmarrjen mjedisore.

- "Zhvillimi i qéndrueshém" &shté zhvillimi gé plotéson névojat e sé tashmes dhe t& sé
ardhmes, pa shtrénguar ose prekur mundesité dhe kapacitétét qé edhe brezat e ardhshem
t€ plotésojné nevojat e tyre.

- "Pérdorimi i géndrueshém " i burimeve natyrore i cili siguron plctésimin e nevojave té sotme,
pa cenuar névojat e brezave té€ ardhshem pér keto burime.

Faqe 6
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- "Teknikat me t€ mira t€¢ mundshme" pérfagésojné fazén me té pérparuar dhe me nivel té
larté t& mbrojtjes se mjedisit, t€ zhvillimit t€ nje veprimtarie dhe gé jané plotésisht té
zbatueshme nga pikepamja praktike dhe ekonomike.

- "Parimi i parandalimit" &shté pérzgjedhja dhe miratimi i variantit me t& mire, qé né fazén
fillestare t&€ vendimmarrjes, pér t€ shmangur ndikime t&€ démshme t& nje veprimtarie né

mjedis.

- "Parimi i riaft€simit" €shté domosdoshmeria pér té riparuar démet mjedisore té shkaktuara
nga veté pérsonat fiziké e juridiké dhe pér té pértéritur dhe riaftésuar mjedisin e demtuar .

- "Parimi "Ndotési paguan"" nénkupton koston gé paguan ndotési pér pérmiresimin e nje
mjedisi t& ndotur dhe pér kthimin e tij né nje gjendje t& pranueshme.Kjo pasqyrohet né
koston e prodhimit, t€ konsumit t€ mallrave dhe té sherbimeve qé shkaktojné ndotjen.

1.3 QELLIMI I KRYERJES SE RAPORTIT TE VPNM-SE

Raporti i VNM-s€ pér objektin “Mbrojtja nga ujrat e larta dhe sistemimi i SMT” i cili do té&
pérgatitet nga Eksperti i Mjedisit éshté njé dokument bazé dhe i géndrueshem duke u bazuar
né géllimet kryesore dhe ato dytésore. Ky studim ka pér qéllim :

>

>

Té pérshkruajé hollesisht né kohé dhe hapésire projektin, vendin, modelin,
madhesin€ dhe shkallén e projektit, aktivitetet kryesore té cilat kryhen.

Té sigurojé mundési pér publikun, qé ai té marré informacionin e domosdoshem
rreth projektit me aktivitetet qé kryhen , g€ do t€ marré pjese aktive duke paragitur
pikepamjet e veta rreth tij

Té njohé gjendjen aktuale t€ territorit ku do té realizohet objekti “Mbrojtja nga
ujrat e larta dhe sistemimi i SMT”.

Té identifikojé dhe té vleresojé ndikimet e pritshme nga veprimtarité qé do té
kryhen nga firma zbatuese té cilat mund té jené ndikime pozitive apo negative ndaj
mjedisit ekzistues dhe pérreth tij duke pérfshiré banorét e qytetit qé jetojné pérreth
késaj zone.

Té identifikojé e t€ pércaktojé masat e mundshme e t€ domosdoshme qé duhen
marré pér eleminimin apo zbutjen e ndikimeve té€ pritshme negative gjaté
aktivitetéve si dhe pér t€ marré masa pér mbrojtjen, menaxhimin e zhvillimin e
géndrueshem té mjedisit.

Té identifikojé e t€ pércaktojé masat e mundshme e t¢ domosdoshme gé duhen
marre gjaté kryerjes sé aktivitetéve té lartpérmendura

Té jap pérfundimet dhe rekomandimet pérkatése pér aktivitetet q& do té kryhen

T€ jap konsideratat bazé mjedisore t& projektit q& do té jeté i zbatuar, né ményré qé
t€ orientoj€ institucionet dhe organet vendimmarrese, komunitetin, etj., né dhénien
dhe miratimin e Lejes Mjedisore pér aktivitetet e lartpérmendura.

Té sigurojé t€ gjitha autoritetet pérgjegjése qé objekti “Mbrojtja nga ujrat e larta
dhe sistemimi i SMT” gjaté procesit t€ ndértimit do t& respektojé té gjitha kushtet
dhe kérkesat mjedisore, te ligjit Nr.10 431, daté 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e
Mjedisit”, i ndryshuar, i cili éshté pérafruar plotésisht me Direktiven 2004/35/KE té
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Parlamentit Europian dhe Késhillit, daté 21 prill 2004 "Mbi pérgjegjesiné mjedisore,
parandalimin dbe riparimin ¢ d&meve mbi ambientin”.Te gjitha keto kerkesa té
percaktuara ng Lejen Mjedisore ¢ dhéné né menyre t& veganté nga Ministria e
Mijedisit, Tirané, baznar né ligjin Ni: 10448 daté 14/07/2011 “ Pér Lejet e Mjedisit”

» Té maré né konsideraté 6 gjitha kriteret pér mbrojtien dhe zhvillimin e
géndrueshém e perspektiv t& mjedisit gjaté kryerjes se aktivitetdve t&
lértpérmendura.. '

Raporti Paraprak i Vier&simit té Ndikimit né Mjedis merr né€ konsideraté ndikimet jo vet&m gjaté
zbatimit t& projektit por né ményré afatgjaté edhe pas pérfundimit t8 tij.

Ndikimet. q¢ mund 6 ndodhin mund t& shfaqen menjeheré kur ndodh njé ndérhyrje né mjedis apo
shfagen né ményre indirekte dhe ato mund t& shfagin shkallé t& ndryshme réndésie. Kéto ndikime
mund t& jeng t& ndryshme né kohgzgjatien e ndikimit (Afatshkurtér, Afatmesme dhe Afatgjaté né
koh&) dhe & ndryshme ng karakterin e tyre (ndikim i pérkohshem dhe i pérhesshem).

Ndikimet m# & mundshme té cilat do & vlerdsohen né vazhdimési & kétij raporti pérfshijng disa
aspekte si;

*  Ekosistemet natyrore, fauna dhe flora,

* Toka dhe n&ntoka.

n Hi'&rolt)gjia n¢ mjedis (ujrat tokésore dhe ato néntokésore).

v Cilgsia e ajrit,

= Klima.

& Peisazhi,

= Shendeti publik dhe cilésia e jetés.

o Trash&gimnia kulturore, duke pértmbajtur ndértimet arkeologijike dhe ato tradicionale.

Hartimi i kétj Raporti VNM &shté béré né pétputhje me ligjin Nr. 10 440, daté 07.07.
2011,indrysuar,"P&t Vlerésimin ¢ Ndikimit n& Mjedis , ku sipas Shtojcave t& ketij ligji, pércaktohen
edhe projektet g& i nénshtrohen procedurés sé Viergsimit t& Ndikimit né Mjedis, dhe projekti né fjalg
i nénshtrohet Progedures Paraprake t& Vierésinit t& Ndikimit né Mjedis.

Gjithashtu hartimi i ketij Raporti t& Vler&simit t& Ndikimit né Mjedis &shté béré né pérputhje me
ligjin Nr.10431, daté 9.6.2011 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, 1 cili &shté pérafruar plotésisht me
Direktiven 2004/35/KE t& Parlamentit Europian dhe Keshillit, dats 21 prill 2004 "Mbi pérgjegjesing
mjedisore, parandalimin dhe riparitnin e demeve mbi ambientin”.

Hartimi i ketij Raporti 1§ VNM-se pér projektin e objektit “Mbrojtja nga ujrat e larta dhe
sistemimi i SMT” nga Eksperti i Mjedisit synon:
-~ Vlerésimin e pérgjithshém, té-.i_ntégmar dhe né kohe t& ndikimeve mjedisore, t& projektit
qé do i€ zbatohet , duke parandaluar dhe zbutur ndikimet negative né mjedis;
- Nje proces vlerésimi 6 hapur dhe t& administruar me pa anshmeri, népérmjet
plesemarrjes se organéve qéndrore e vendore, té publikut, t& organizatave jofitimprurése pér
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mjedisin, té& propozuesit t€ projektit dhe t& personave fizike dhe juridike, t& specializuar né
kété fusheé,
Hartimi i ketij raporti VNM-je pér objekti “Mbrojtja nga ujrat e larta dhe sistemimi i SMT” &sht¢
bazuar gjithashtu né ligjin © Pér Mbrojtjen e Mjedisit” 1 cili né vetvete symion:
®  Tériegullohét marredhenia ndérmjet ijeriut dhe mjedisit,
e T& mbrojé pérbérésit e mjedisit dhe progeset mjedisore,
o Té€ sigurojé kushtet materiale pér zhvillimin e qéndrueshém, duke plotésuar kuadrin e
nevojshém pér zbatimin e kérkesés kushtetuese pér njé mjedis ekologjikisht t&-pastér,
& Pé&rdorim racional t& mjedisit dhe kufizimin e shkarkimeve e i€ ndotjeve né t8,
parandalimin e démtimit t& ij, rehabilitimin dhe shéndoshjen & mjedisit t& démituar,
¢ Pérmiresimin & kushtéve mjedisore, q& lidhen me cilesing e jetés dhe mbrojtjen e
shéndetit té njeriut, |
s Rugjtien dhe imirémbaijtjen ¢ burimeve natyrore t&€ pérseritshme dhe t& papérseritshme,
administrimin racionial dhe 18 frytshém 1€ tyre,
e Bashkérendimin e veptrimtarive shtetérore pér t& pérmbushur kérkesat pér mbrojtjen e
mjedisit,
¢ Bashkéveprimin ndérkombetar né fushen ¢ mjedisit,
s Nxitjen dhe pjesemarrjen e publikut né veprimtaring pér mbrojtien e mjedisit,
» Bashkérendimin e zhvillimit ckonomik dhe shoggror t& vendit me kérkesat e zhvillimit
1€ géndrueshém,
o Negritjen dhe forcimin e rrjetit ingtitucional rabrojtjes s& mjedisit né nivel géndror dhe
vendor.
Gjaté vénies né puné t& veprimtarive dhe instalimeve, personat fiziké e juridiké sigurojné:
a, Zbatimin e t€ gjitha masave q& parandalojné shkarkimet mbi normé dhe
ndotjen e mjedisit;
b. Shmangien dhe pakésimin e mbetjeve dhe aty ku pérdorimi i tyre nuk
&shté i mundur teknikisht ose ekonomikisht, neutralizimin e tyre, duke
shmangur dhe paké&suar ndikimin né mjedis;
c. Parandalimin e aksidentéve industriale dhe kufizimin e pasojave £ tyre;
d. Kthimin e vendit né kushte t& k&nagshme mijedisore pas pérfundimit té
veprimtarise;
e. Njoftimin pér ¢do ndryshim t planifikuar t& linjés teknolo giike;
f. Respektimin ¢ kérkesave dhe tg kushteve t& lejés mjedisore;
g. Njoftimin e agjencive rajonale t& mjedisit, jo mé rrallé se nj& hetd né 3 nuaj,
pér rezultatét ¢ vetémonitorimit dhe, né ¢do kohé, pér aksidéntét ose
emergjencat me ndikim negativ né mjedis;
h. Plotésimin e kerkesave & Inspektoratit t€& Mjedisit gjaté kryerjes sé
koutrollit té veprimtarisé s& tyre;
i. Njohjen e publikut me gjendjén e mjedisit dhe profilin mjedisor t&
veprimtarisé sé tyre; -
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j. Mbajtjen e regjistrave pér shkarkimet né mjedis,pér pérdorimin e ujit dhe
té energjisé, si dhe pér teknikat e pérdorura.

2. KUADRI LIGJOR VENDOR DHE NDERKOMBETAR.
POLITIKAT KOMBETARE

Ligji pér mbrojtjen e mjedisit pércakton dhe politikat shtétérore pér mjedisin.
Ky Raport VNM-je pérmbush dhe &ésht€ né pé€rputhje me ket€ ligj mbi politikat shtétérore pér
mjedisin si me poshté :
= Politika shtetérore pér mbrojtjen e mjedisit synon zbatimin e kerkesave t€ Kushtetutés sé
Republikés té Shqipérisé pér mjedisin. N& hartimin dhe zbatimin e saj angazhohen t& gjitha
organet shtetérore, secili né linjén e vet.
= Organet shtetérore té ngarkuara me ligj pér administrimin e pérbérésve té mjedisit né
politikat sektoriale, kombétare e vendore, si transport, energji, bujgési, turizém, industri,
shérbime, rregullim territori e zhvillim ekonomik e shoqéror, né téresi, sigurojné
harmonizimin e zhvillimit ekonomik e shogéror me mbrojtjen e mjedisit dhe pérmiresimin e
cilesisé sé jetés.

Hartimi i kesaj VNM -je pér zhvillimin e zonés sé projektit t€ pérshkruar né kapitujt né vijim,
éshté i mbikqyrur nga disa institucionét géndrore dhe ato lokale pér zbatimin me rigorozitét té t& gjitha
ligjeve dhe normave té parashtruara né ligjet pérkatése sipas institucionéve dhe kopentécave té tyre .
Kuadri ligjor vendor, legjislacioni mjedisor &sht€ ndertuar pér t€ mbrojtur dhe parandaluar
komponenté té€ veganté dhe té rendesishem té mjedisit. Késhtu, ndér mé specifikét mund té
pérmendim:
e Ligjin Nr. 10 440, daté 7.7. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né€ Mjedis”,
e Ligjin Nr.10431, daté 9.6.2011 “ Pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit *,
e Ligji Nr. 10448 daté 14/07/2011 “ Pér lejet e Mjedisit “,
e Ligjin Nr.10 266, daté 15.4.2010 "Pér disa ndryshime dhe shtésa né ligjin Nr. 8897
daté 16/5/2002 “Pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja “,
e Ligji Nr.9115 daté 24.07.2003, “Pér trajtimin mjedisor té ujerave t€ ndotura”,
e Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”,
e Ligji Nr.9379, daté 28.04.2005, “Pér eficencen e enérgjise”,
e Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitétit”,
e Ligji Nr.8906, daté 6.6.2002 "Pér zonat e mbrojtura",i ndryshuar me Ligjin Nr.9868,
daté 04.02.2008 ,
e Ligji Nr.10 081, daté 23.02.2009 pér “Licencat, autorizimet dhe lejet né Republiken
e Shqipérise”,
e Ligji Nr. 8094 daté. 21.03.1996: “Pér largimin publik t&€ mbeturinave”,

Fage 10
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¢ Ligjii Nr. 9010 dat& 13.02.2003; “Pér administrimin mjedisor t& mbetjeve t& ngurta”, i
ndryshuar me Ligjin Nr.10 137, daté 11.05.2009,

o Ligji Nr.8102 daté 28.3.1996 "P&r kuadrin rregullator t& sektorit t& furnizimit me uje dhe t&
largimit dhe pérpunimit t€ ujerave té ndotura",_i ndryshuar me Ligjin Nr, 9352, daté 3.3.2005,
Ligjin Nr. 9915, daté& 12.5.2008,

o Ligji Nr. 9537, dat& 18.5.2006 “Pér administrimin e mbetjeve té rrezikshme”, i ndryshuar
me Ligjin Nt.10 137, daté 11.05.2009,

e VKM. Nr. 835, daté 28.12.2005 “Pér miratimin e listés se mbetjeve t& rrezikshme, mbetjeve
dhe mbeturinave t& tjera, q& ndalohen & importohén, me géllim ruajtieje, depozitimi dhe
asgjesimi”,

e V.K.M Nr.1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e
programit kombetar t&€ monitorimit t& mjedisit”,

e V.KM Nr. 395, daté 21.6.2006, “Pér miratimin e stratégjise dhe t& planit t& veprimit pér
Zhvillimin e turizmit, kulturor dhe mjedisor, |

¢ V.KM Nr435 daté 12.09.2002, “Pér miratimin € normave t& shkarkimeve né ajer né
Republiken e Shqipérise”,

o V.KM Nr.267, daté 24.4.2003 “Pér procedurat e propozimit dhe shpalljen e zonave
té mbrojtura dhe buferike”,

s V.K.M Nr.994, daté 02.07.2008 “Pér térheqjen e mendimit 1& publikut né vendimmarrje
pér mjedisin”,

e VKM Nr. 99, daté 18.2.2005 “Pér miratimin ¢ katalogut shqiptar t& klasifikimit t& mbetjeve”

* VKM Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat ¢ lejuara 16 shkarkimeve & lengeta dhe kritéret e
zonimit t& mjediseve ujore pritése”, '

s VKM Nr.114, dat§ 27.01.2009 pér “Martien e masave emergjents, pér pérmitesimin ¢
situatés se sigurise dhe t8 veprimtarive né instalimet, q& sherbejné pér depozitimin
transpoitimin dhe tregtimin e naftés, t& gazit dhe nénproduktéve té tyre”,

o Vendim Nr.824, daté 11.12.2003 “ Pér klasifikimin, ambalazhimin, etiketimin dhe tuajtjen
e substancave dhe t& preparatéve té mezikshme”, '

o Udhezim Nr.3, daté 119.11.2009, “Pé&r miratimin e metodologjise se vlerésimit paraprak t&
ndikimeve né mjedis té nje veprimtarie”,

e Udhezim Nr.6527,daté 2.4.12.'-20_0.4,_ “Mbi vlerat ¢ lejueshme té elementéve ndotds t& ajrit
né mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkakiuar nga mjetet rrugore, dhe
menyrat e kontrollit t& tyre”,

» Udhezim, Nr.5, daté 28.12.2007, “Pér tarifat e sherbimit pér lejét mjédisore”,

e Udhezim, Nr.6, dat€ 27.11.2007, “Pér miratimin e rregullave, pérmbajtjes dhe
afatévepér pérgatitjen e plangve t& administrimit té mbetjeve t& ngurta”,

o Udhezim, Nr.1, daté 07.01.2008, “Pér dokumentacionin ¢ domosdoshem -pér 18 kerkuar .
leje mjedisore™,

¢ Rregullorja Higjeno-Sanitare dat8.17.11.1997 “Pér pastrimin né zoma uibang dhe
rurale, administrimin dhe trajtimin e mbeturinave”,

® Rregullore, Nr.I, daté 30.03.2007, “Pér trajtimin e mbetjeve 8 ndertimit nga
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krijimi, transportimi e deri tek asgjesimi i tyre”.

2.2 KUADRI_LIGIOR NDERKOMBETAR

Shqipéria éshté nje vend i cili éshté tashmé nénshkrues i shume konvetave dhe marréveshjeve
mjedisore dhe kjo ka ndihmuar né nxitjen e hartimit t€ ligjeve kombetare mjedisore né pérputhje me
praktikat nderkombetare.
Ky raport duhet té pérshtatét me ligjet dhe aktét ligjore né nivel lokal, kombetare dhe me poshté
ilustrohen né menyre t€ pérmbledhur etapat kryesore t€ zhvillimit t€ politikes europiané né
fushen e mjedisit :
e Protokolli i Kievit “Pér vlerésimin strategjik mjedisor”. Ratifikuar né vitin 2005.
e Protokolli i Kartagjenés “Pér biosiguriné”. Bere pale né vitin2005.
e Konventa e Stockholmit "Mbi ndotésit organiké t€ qéndrueshém”, Ligji nr. 9263. Daté
29.07.2004.
e Protokolli i Kartagjens “Pér siguriné biologjike “, Ratifikuar né vitin 2004, Ligji nr. 9279,
daté 23.09.2004.
o Konventa e Eashingtonit “Pér tregétiné nderkombetare t€ llojeve t& rrezikuara té flores dhe
faunés se eger”, Ligji nr. 9021, daté 06.03.2003.

KUADRI LIGIOR EUROPIAN

Raporti i VNM-se pér projektin n€ fjalé, merr né konsideraté dhe mundohet té pérqasé pjesé té tij me
legjislacionin e BE mbi probleme mjedisore dhe jo vetém. Direktivat me kryesore :
* Direktiva ¢ KE 1999/30/CE 22 Prill 199, pér vlerat kufi pér dioksidin e squfurit, dioksidin e
azotoit dhe oksidin e azotit, PM dhe plumbit.
* Direktiva 2000/60/CE e Parlamentit dhe e Keshillit t€ Europes,Kuadri ligjor pér veprimet e
komunitetit né fushen e politikes se ujrave.
* Direktives KE 42/2001 (t€ Keshillit t€ Evropes), mbi VNMS dhe VSM.
* Direktiva 2008/50, CE, e Parlamentit dhe e Keshilit t&¢ Evropes (21 Maj 2008) ”Mbi cilesiné e
ajrit né mjedis, pér nje ajer me t€ pastér pér Evropen”.
» Direktiva 75/442/CEE e Keshillit e datés 14 Korrik 1975, Mbi Mbetjet.
* Direktiva 91/689/CEE e Keshillit e datés 12 Dhjetor 1991, Mbi Mbetjet e Rrezikshme.
¢ Direktiva 2001/42/CE e Keshillit dhe e parlamentit Evropian e datés 27 qérshor 2001, Mbi
vlerésimin e Pasojave t€ Planéve dhe Programeve t€ Caktuara mbi Mjedisin.
» Direktiva 85/337/CEE e Keshillit e datés 27 Qérshor 1985, Mbi Vlerésimin e Pasojave té Disa
Projektéve Publike dhe Privaté mbi Mjedisin.
* Direktiva e Keshilit 96/62/EC Mbi vlerésimin dhe menaxhimin e cilesise s¢ ajrit né€ mjedis.
» Direktiva 1999/30/CE, Né lidhje me vlerat kufi pér NO2, NOx, SO2, lendet grimcore dhe Pb né
ajer.
» Direktiva e Komisionit Evropian CEE/CEEA/CE 78/659 pér cilesiné e ujerave té embla
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» Direktiva 99/61/CE Pér gropat e mbetjeve.

» Direktiva 91/689/CE Pér-Mbetjet e Rrezikshme,

Referimet né nivel komunitar né fushen e menaxhimit t€ mbeturinave jané t& shumta dhe pér
qéllimet toha éshté ¢ dobishme t& pérzgjidhen ato me kryesoret.

Shqipéria ka firmosur shuine konventa dhe protokolle ku mund t& pérmendim disa prej tyre:

» Konventén e Aarhus pér akses né informacion, pjesemarrje té publikut né vendim marrje
ambjentalisté dhe akses té drejtésise né ceshtjet ambjentalists, t& ratifikuar me Ligjin Nr.8672, daté
26 tétor 2000. | |

» Konventa Nderkombetare Detare “Pér Pérgatitjen Ndaj Ndofjes Nga Nafta, Reagimi
dhe Bashkeveprimi (Opre), 1990” Ratifiknar Nga Rsh Me Ligjin N1.9692, Daté 8.3.2007.

» Konventén Nderkombetare “Pér Pérgjegjesing Civile Pér Demet Nga Ndotjet Me Karburant”,
1992, Ratifikuar nga RSH me Ligj Nr,9293, daté 21.10.2004.

* Konventa mbi Ndotjen Atmosferike ng distanca t& medha, Gjenéve, Zvicer, toe 13 néntor 1979.

« Konventa pér Ruajtjen e Flores dhe Faunés se eger dhe mjedisit natyror t& Europes né Bemé, 19
shtator 1979

» Konventén e Rio De Janeiro-s pér Biodiversitetin, t€ ratifikuar me 10 Néntor 1996,

« Konventa Ndérkombetare Detare “Pér Parandalimin ¢ Ndotjeve Nga Anijet, 1973,
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3. KARAKTERISTIKAT E PERGJITHSHME TE PROJEKTIT

3.1 TE PERGJITHSHME

Bashkia Devoll ka vendosur te hartojé projektin e objektit “Mbrojtja nga ujrat e larta dhe
sistemimi i SMT”
Detyra e projektimit €shté hartuar né pérputhje me situatén ekzistuese t€ kanalit ujités si dhe me
standartet e ndértimeve né vendin toné.

Pér hartimin e kétj raporti jané shfrytézuar dokumentacionet né lidhje me:

= Projekt Zbatimin ku paraqiten zgjidhjet pérfundimtare té projektit

= Raporti Teknik ku pershkruhen me hollési dhe detaje gjithe aktivitetet qe do té
zhvillohen gjaté realizimit té késaj vepre si dhe informacione té tjera té réndésishme.

= Vizatimet gé paraqesin pjesén bazé té dokumentave t€ kontratés pér zbatimin e
punimeve, si planimetria e kanalit, profilat terthore dhe profilat gjatesore te tij, hollésité
dhe detajet.

3.2 PERSHEKRIMI DHE VENDNDODHJA E OBJEKTIT

Zona né studim ndodhet ne teritorin e Bashkise Devoll.
Problematikat né lidhje me aspektet teknike t€ lidhura me kété projekt jané kryesisht:

Ka probleme té médha me veprén e marjes

Kanali eshte totalish jashte funksionit.

Veprat e artit jane te shkateruara.

Ka filtrime te ujit

Pjese te shumta t& kanalit jane t€ mbushura me materiale si pasoj e reshkitjes sé dherave.
Terreni ku kalon kanali éshté pjes€risht malor i véshtiré pér tu gérmuar pasi shpesh hére éshté
shkémboré dhe né disa raste kérkon pérforcim shpati.

Latk o o o N o

Ndérhyrjet te cilat do te behen jané

Ndértimi I vepres se marjes

Germimi / mbushja pér krijimin e seksionit te kanalit
Veshja me beton e seksionit t& kanalit

% Kalimi me tuba geliku I rrugéve

% Mure me gabiona
% Realizimi i prizave ne gjatesin e kanalit

-, &,
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Fotografi té€ giendjes ekzistuese té kanalit
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4. PERSHKRIM | PERGJITHSHEM | MJEDISIT FIZIK DHE
BURIMEVE NATYRORE

4.1 TERRENI,TOKA, RELIEVI DHE GJEOLOGJIA

Relievi I rrethit té Bilishtit éshté fushor, kodrinor-malor dhe malor. Aty gjejmé njé ndérthurje té
maleve me fushat, me kodrat, duke krijuar njé thyerje t€ formave té€ reilievit. Njésité kryesore té
reilievit jané: Fushégropa e Bilishtit, malésia e Goré-Oparit me pesé¢ komuna: Goré, Opar, Moglicg,
Vithkug, Voskopojé, Malet e Moravés , me shtrirje veri-jug rreth 25km, lindje-peréndim 3-10km ,
gjenden midis fushgropés sé Bilishtit né peréndim , luginés sé Devollit t&€ Sipérm né lindje dhe gropés
sé Kolonjés né jugpéréndim. Qafa e Kazanit né jug I ndan nga mali I Gramozit . Pé&rbéhen kryesisht
nga molasa, magmatiké dhe gélqeroré.

Disnivelet e médha hipsometrike midis fundit t& fushgropés dhe njésive rrethuese jané€ pasoj direkt t&
lévizjeve neotektonike diferencuese t€ fugishme dhe shprehet né kontaktet me njésité rrethuese
pothuajse vijédrejté , sidomos rreza e Malit t¢ Thaté me shumé burime né t€ njéjtin nivel
hipsometrik:karakterin e “varur” té luginave té Pérroit t€ Gjonomadhit , Damjanecit ,Ujit t€ Bardhé,
Kamenicés, né peréndim. Njesité morfologjike dhe morfostrukturore :reliev I zhvilluar ultrabazik ,
reliev I zhvilluar né flish té hershém, flish t€ ri etj... Ndér formacionet shkémbore ge gjenden me
shpesh ne rrethin e Bilishtit jané :guri gélqeror,pér ndértimin dhe nxierrjen e gélgeres , guri I kuq I
Polenés, pér pérpunimin e objekteve dekorative prej guri dhe guri I shtufit. Rrethi i Bilishtit &shté i
pasur me minerale si qymyrguri(Mborje-Drenové), bakér (Rehové), hekur-nikel (Bitincké) , talk
(Plasg).

42 KLIMA

Zona - Devoll, sipas ndarjes klimatike t& Shqipérisé bén pjesé né zonén klimatike mesdhetare
paramalore nénzona jugore.

Pér te plotésuar mé miré analizén klimatike te ketij pellgu, krahas te dhenave per stacionet e Bilishtit
(me lartesi perkatesisht 900 metra mbi nivelein e detit), jané marré né konsideraté edhe serité
klimatologjike té stacioneve te cilet bejne pjese ne pellgjet ujembeledhes te kesaj zone.

Nga té dhénat rezulton se sasia vjetore e rrezatimit té pérgjithshém diellor arrin vlerén 1430 Kwh/m2.
Nga ecuria ndérvjetore e kétij elementi, shihet se vlera mé e larté e tij arrihet né korrik (225 Kwh/m2
) dhe ajo mé e ulét né dhjetor (65 Kwh/m2).

Kjo zoné, ashtu si edhe né rastin e rrezatimit diellor, karakterizohet nga njé numér i madh i oréve me
Diell. Mesatarisht gjate viiit ka 2400 oré me dieli, me vlerén mé {& larté né korrik me 355 oré dhe aié
mé t& ulét né Janar me 110 oré.
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TEMPERATURAT E AJRIT

Si¢ e pérmendém dhe mé sipér, pozicioni gjeografik dhe format e ndryshme te relievit reflektohen
ndjeshém né kushtet klimatike té zonés, dhe sidomos né vlerat e temperaturave té ajrit. Nje perfytyrim
te pergjithshem te regjimit termik te nje zone jep shqyrtimi i vlerave mesatare vjetore te temperatures.
Konkretisht, temperaturat mesatare vjetore luhaten nga 6°C deri ne 10 °C. Keto jane vlera mesatare
te nxjerra nga nje seri e gjate vrojtimesh (30, 40vjet) te pranuara nga Organizata Boterore e
Meteorologjise.

Per te evidentuar ecurine brendavjetore te ajrit le t’i referohemi tab.1.1 ne te cilen jepen vlerat mesatare
te temperatures se ajrit per ¢gdo muaj ne zonen e Bilishtit.

Mugji In mn v v vi vib | vilr | IX X Xl Xi

°C 1 4 6|10 |13 |17 |19 |20 16 |10 6 2

Tab.1.1 Temperatura mesatare mujore e ajrit

Si¢ shihet temperatura mesatare ka nje ecuri normale me nje maksimum ne muajt e veres dhe
minimum ne muajt e dimrit. Shif fig.I.1.1 Keshtu muaji mé i ftohte i vitit eshte Janari ku temperaturat
mesatare eshte 1°C. Ndersa muaji me i ngrohte eshte muaji gusht me vlere te temperatures mesatare
20°C.

Faqe 20

20



Raporti i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis
‘MBROJTJA NGA UJRAT E LARTA
DHE SISTEMIMI | PERROIT TE SMT”

20 + -
35 spemiiig
-
10 & i
-
&
0 +—i
3 &
d >
SO,

Figura .1.1. Ecuria iir_é;laéi}jé_toFé“e temheratures mesatare ajrit

Ekstremet absolute né kété zone jane relativisht te theksuara. Késhtu vlerat minimale absolute te
temperaturés sé ajrit pér té gjithé periudhén e regjistrimit jane -19.5°C (14 janar 1968) ne . Ndérsa
temperaturat maksimale absolute te vrojtuara kane gene 34.9°C (14 gusht 1957).

RRESHJET ATMOSFERIKE

Rreshjet mesatare vjetore jane rreth 950 milimeter. Per periudhen e ngrohte (Prill-Shtator) rreshjet
mesatare te shiut jane rreth 300 milimeter dhe per periudhen e ftohte (Tetor-Mars) rreshjet mesatare
te shiut jane rreth 650 milimeter.

Po te studiojme shperndarjen brendavjetore te reshjeve ne kete zone verejme ge kjo shperndarje eshte
e pabarabarte ne periudha te ndryshme te vitit. Sasia me e madhe e reshjeve bie gjate gjysmes se
ftohte te vitit rreth 70%, nderkohe ge gjate muajve te veres sasia e tyre eshte me e vogel, rreth 30%.
Kjo shperndarje lidhet me veprimtarine e theksuar ciklonare gjate muajve te fiohte te vitit, e cila
shogerohet me mot me vranesira dhe rreshje te bollshme.

Ne tabelen e meposhtme jepen sasite per ¢do muaj te rreshjeve ge bien ne kete zone. Keto vlera jane
rezultat i perpunimit te serive shumevjegare te reshjeve(30,40 vjet), seri vrojtimesh e pranuar nga
Organizata Boterore e Meteorologjise per kryerjen e studimeve klimatike te nje rajoni te dhene.

muajt / " m v 14 v Vil vii X X Xl Xl

100 | 85 70 60 55 50 | 30 | 35 60 | 130 | 145 | 150
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Tab. 1.1.2 Sasia mujore shumevjecare e reshjeve

Si¢ shihet nga te dhenat e tabeles 2 dhe nga paragitja grafike fig. 1.1.2, shperndarja e reshjeve gjate
vitit ka formene “U” ge shpreh qarte regjimin mesdhetar te rreshjeve.

Njé tregues i réndesishém dhe i dobishém pér géllime hidroteknike dhe urbanistike éshté sasia e
reshjeve maksimale 24 oréshe dhe reshjet maksimale per intervale te tjere kohor per periudha te
ndryshme perseritje.

Duke u mbeshtetur ne serite e vlerave maksimale te reshjeve te rena gjate 24 oreve jane llogaritur
vlerat e pritura te intensiteteve te reshjeve per periudha te ndryshme perseritje

Periudha e perseritjes (vjet)

Int. Orar 100 50 20 10 4

24 97.7 88.8 72.8 63.0 50.6

Tab.l.1.3 Intensiteti i reshjeve per siguri te ndryshme
Konkretisht ( per stacionin e Bilishtit ), brenda 24 oreve pritet te bien 97.7 mm shi per sigurine 1%

(periudha e perseritjes 1 here ne 100 vjet), ndersa per sigurine 10% (periudha e perseritjes 1 here ne
10 vjet) pritet te bien 63.0 mm.

Shperndarja e Reshjeve t=24 h ( p=1%)
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Renia e reshjeve atmosferike ne formen e bores eshte nje dukuri e zakonshme pothuajse e pervitshme.
Rreshjet e debores kane nje kohezgjatje mesatare 20-25 dite ne vit.Mesatarja e trashesise maksimale
te shtreses se debores arin 23 - 27cm. Numri i diteve me shtrese debore ne kete zone eshte 33 — 36
dite ne vit.

LAGESHTIA E AJRIT

Njé tjetér parametér i réndésishém i klimés éshté edhe lagéshtia e ajrit. Ndryshimet e kétij parametri
né rrjedhén e vitit kushtézohen nga qarkullimi stinor dhe relievi. Vlerat mé té larta té lagéshtirés
relative té ajrit vrojtohen né gjysmén e ftohté t€ vitit, e cila vjen si pasojé e veprimtarisé€ ciklonare né
zonén e marré né studim gjaté késaj periudhe. Vlerat mé té larta i takojné néntorit, dhjetorit dhe janarit
ndérsa vlerat mé té uléta vrojtohen né muajt korrik- gusht.
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4.3 EKOSISTEMI

Ekologjia eshte shkenca ge studion ligjet e marredhenieve te ndersjellta ndermjet gjallesave dhe
mjedisit ku ato jetojne.

Faktoret ekologjiké (elementé té mjedisit)
- Abiotikeé (fiziké dhe kimiké)

- Biotiké

e Faktorét Antropogjen(ndikimi i njeriut)

e Ekosistem (sistem ekologjik) — ¢do bashkesi e formuar nga gjallesat dhe mjedisi abiotik, ge
kane ndermjet tyre bashkeveprim e lidhje te ndersjellta.

e Biocenozé - teresia eindividéve té llojeve té ndryshme qé béjné pjesé né ekosistem.
e Biotop — mjedisi ku jetonBiocenoza.

e Rrjetat ushgimore — zinxhire ushgimoré paralelé ose té& gérshetuar né biocenozat natyrore.
Zinxhirét ushqimoré nga ana e tyre pérfagésojné njeseri gjallesash (tri nivele trofike:
prodhues, konsumator, dekompozues), ku cdo organizem (hallké) sherben si ushgim per
hallkén pasardhése .

Larmia biologjike paragitet mjaft e pasur dhe me bimesi drunore te larte . Duke gene ne zone sherbimi
ka disa lloj pemesh frutore dhe jo jofrutore qe i kane mbjelle vete pronaret ne disa objekte private
sherbimi ose sherbimi dhe nga njesia vendore jane mbjellur disa bime te ndryeshme me nje dendesi
te vogel dhe lartesi te ulet .

Ne kete siperfage nuk ka bime endemike apo specie bimore te mbrojtura nga Konventat
Nderkombetare ne te cilat vendi yne aderon .

Ne kete territor ka nje faune mjaft te pasur . Nder gjitaret kryesisht jane brejtesit e vegjel. Ne kete
zone kryesisht per shkak te lartesise se vogel te bimeve verehen te ulen harabele edhe disa lloj
migratoresh , trumcaket , kryesartezat , kumrite etj.

Karakteristika kryesore € zonés sé maré né shqyrtim éshté se né njé territor shumé té vogél takohen
lloje té ndryshme ekosistemesh duke pérfshiré ato malore, lumore, t€ ujrave t€ émbéla (e rezervuaré)
si dhe ekosisteme bujqésore ose agro ekosisteme.

4.4 BIODIVERSITETI

Vegjetacioni tokésor né kété zoné i pérket kryesisht karakterit t€ Europés Qendrore Kontinentale me
prani t€ pak elementéve meschetaré.

Formacionet bimore té térésisé tokésore shprehin njé larmi formash, duke uzhvilluar ne mjediset e
ulta afér ujembledhesve dhe Perrenjve ku sistemet ekulturave bujqésore dominojné, n# rajonet me
lartési té mesme e té madhe, e deri ne zonat e kullotave alpine.N€ fushat e uléta dhe kodrat, jané
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pérshkruar njé larmi formash barishtore si mé poshte vijon: vegjetacioni i barishteve t€ kéqija ndaj
kulturave bujgésore, vegjetacioni nitrofil dhe vegjetacioni anash rrugor, vegjetacioniamofil , i
kullotave t& ulta e kodrinave, vegjetacioni i livadheve mocalore, dhe vegjetacioni i sistemeve pyjore.
Duke u mbéshtetur né vézhgimet e deritanishme, ekosistemet natyrore t€ késaj zone pérbéhen nga njé
térési nén habitatesh siato t€ sistemeve té pérhershme ujore , t€ kanaleve kullues e wjités,
ekosistemeve t& rezervuareve , bankinave té sistemeve rrjedhése ujore etj. Bimét e rralla
Ekosistemet tokésore t€ zonés i pérkasin nén ndarjes ballkanike t& zoné&ssé vegjetacionit Sub-
Mesdhetar.

4.5 HIDROLOGJIA

Nga ana gjeologjike rajoni perben ekstremin Jug-Lindor te zones tektonike Krasta-Cukal ku takohen
si formacione flishore apo molasike e karbonatike, ashtu dhe formacione magmatike qe i perkasin
zones tektonike te Mirdites. Ne kete menyre ne rajonin tone takohen si formacionet sedimentare ashtu
dhe ato magmatike intrusive.Foracionet sedimentare i perkasin moshave Trias-Jure, Jure-Krede,
Krede-Paleogen dhe Neogen-Kuaternar. Formacionet e moshes Trias-Jure (T3-J1) takohen ne pjesen
veriore te rajonit, mbi Uren e Flogit dhe perfagesohen nga shkembij karbonatik me perberje
gelgeroresh, gelqerore dolomitike dhe gelgerore silicore. Keto formacione nuk takohen ne pjesen ku
zhvillohet projekti.Formacionet e Jure — Kredes (J3t-Crl) perfagesohen nga formacione flishoidale
me perberje shtresash mergelore - alevrolitike - ranore dhe gravelite e konglomerate. Keto formacione
takohen ne pjesen veriore te rajonit dhe perbejne zonen ge zhvillohet projekti. Formacionet e Kredes
(Cr2) kane perhapje te kufizuar ne rajon dhe takohen prane fshatit Skorovod dhe pjeserisht ndertojne
kodren e Qinamit. Keto formacione perfagesohen nga gelgerore dhe gelgerore dolomitike si dhe
gelgerore pllakore. Sheshi i ndertimit ne asnje pjese te tij nuk eshte i vendosur mbi keto formacione.
Formacionet e Paleogenit (Pg1-2) perfagesohen nga flishe me perberje shtresash argjiloro-alevrolitike
dhe ranore te alternuara ndermjet tyre. Keto formacione nuk takohen gjate zones tone ne studim.
Formacionet e moshes Neogen — Kuaternar (N2- Q1) ndertojne pjesen gendrore te rajonit duke filluar
nga dalja e fshatit Qinam dhe vijojne ne drejtim te Verior dhe Veri-Perendimor perkatesisht deri prane
fshatit Helmes dhe Qafzez. Keto formacione perfagesohen nga alternime shtresash konglomeratike
me ranore dhe argjila dhe karakterizohen nga cimentimi i dobet deri ne shkrifetim te tyre nga nje
shkalle e larte perajrimi. Pergjithesisht keto formacione mbulohen nga nje shtrese eluvialo-deluviale
e perbere nga dhera suargjilore me permbajtje fraksionesh te trasha dhe copezore. Mbi keto
formacione dhe depozitime ndodhet nje pjese e konsiderueshme e sheshit te ndertimit. Formacionet
Magmatike perfagesohen nga shkembij ultrabazike, kryesisht serpentinite (G-J2-3) dhe takohen ne
pjesen jurore te zones. Ne kete zone keto formacione paraqgiten ne nje shkalle te larte perajrimi dhe ne
mjaft raste te mbuluara me nje shtrese te kufizvar deluvionesh me permbajtje material copezore.Vec
formacioneve shkembore te pershkruara me siper nje perhapje te gjere ne rajon kane dhe depozitimet
kuaternare (Q3-Q4) te cilet per fagesojne depozitimet me te reja nder to dhe ato ge depozitohen
aktualisht vecanerisht ne shtreterit e perrenjve qe perfagesojne zonen.Depozitimet kuaternare ne
pjesen me te madhe te tyre ndertojne vete pllajen ne krahun jug perindimor te zones, ku trashesia e
tyre e kalon nga disa metra ne mbi 10-20m. Ato perfagesohen nga depozitime aluvialo-deluviale me
perberje materialesh te trasha, zaje, popla, zhavorri dhe rera te vendosura ne trajte shtresash apo
linzash, si dhe perzierje ndermjet tyre. Keto depozitime pergjithesisht mbulohen nga nje shtrese
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suargjilore me ngjyre kafe dhe me permbajtje fraksionesh copezore si dhe zaje ¢ gure me sasi te
ndryshme shtrese e cila perfageson tokat bujgesore te kesaj zone. Vec sa me siper takohen depozitimet
e sotme aluvialo - proluviale ge i perkasin shtreterve te perrenjve qe pershkojne zonen, te cilat takohen
Brenda shtratit te ketyre perrenjve si dhe ne zonat perreth tyre. Keto depozitime perbehen nga zaje,
popla dhe zhavorre me pak rere, me perberje kryesisht ranore-gelgerore dhe ultrabazike, ne gjendje
pak deri mesatarisht te rrumbullakosura, trashesia e te cilave kalon nga 3-6m dhe ne ndonje rast me
teper.  Studimin e rrjedhes ujore ne zonen e projektit do ta bejme bazuar ne te dhenat shumevjecare
te rreshjeve maksimale te shiut ne pellgjet ujembledhese te kesaj zone.Duke u mbeshtetur ne serite e
vlerave maksimale te reshjeve te rena gjate 24 oreve jane llogaritur vlerat e pritura te intensiteteve te
reshjeve per periudha te ndryshme perseritje.

Metodat e Perdorura
o Rishgyrtim I dokumentave ekzistuese, raporte dhe studime
. Raporti prezent eshte bazuar ne kerkimet e pergjithshme sidomos duke marre per baze analizat

e periudhes te shiut afatshkurter dhe te llogaritjes se kurbave IDF.
° Hartat dhe Informacioni

° Raporti i paragitur perdor harten topografike zyrtare 1: 10 000 per te identifikuar zonat
ujembledhese, rrjetin ekzistues rrugor dhe hollesi te tjera te rendesishme.

o Per kete studim analizat e renies se shiut jane kryer mbi baze te studimit ekzistues hidrologjik
te Institutit Hidrometrollogjik

° Kontrollimi I zones

Lista e rekomandimeve per strukture e cila vleresohet nga pikpamja hidraulike eshte ndertuar ne
bashkepunim me inxhinierin projektues te infrastruktures dhe inxhinierin strukturist.

Jane kryer bisedime me banoret € zones me gellim zbulimin e historikut te permbytjeve me pare dhe
te tanishme te shenuara.

4.6 SIZMICITETL

Qyteti i Bilishtit shtrihet ne pjesén juglindore te Shqipérisé dhe éshté qéndra e banuar mé e madhe e
rrethit t& Devollt . Zona e Devollit ka njé lartési mesatare prej 950m mbi nivelin e detit. Bilishti ka njé
pozite t& favorshme gjeografike pasi ndodhet ne rruggt tregétare gé lidhin Shqipériné me Magedoning
(25km) dhe Greqiné (5km). dhe si e tilie perfshihet kryesisht ne territoret e prekura nga po té njéjtét
térmete qé kané prekur zonat pérreth tyre .Rajoni i Devollit perfshihet ne Zonen Peshkopi Pogradec
Korcé (ZS e Drinit) dhe konsiderohet si zone me sizmecitet te pritshem 8 balle te shkalles Rihter.Zona
Joniko-Adriatike e shképutjeve mbi hipése éshté zona mé e gjaté dhe me aktivitetin sizmik mé té
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fugishém t& véndit tone prej sé cilés jané gjeneruar edhe térmetet mé t& médhenj q& kané prekur
vendin tone. Ajo ndiget pér disa gindra km pérgjaté bregdetit Adriatik e Jonian edhe jashté territorit
toné dhe népérmjet dy shképutjeve térthoreve, Shkodér-Pejé dhe Vloré-Tepelené, ndahet né tre
segmente si :

a) Segmenti verior me shtrirje PVP i karakterizuar nga shképutje para-Pliocenike té tipit
mbihypése té zones Kruja ; ndiget mbi 200 km nga Lezhané Ulgin e mé tej pérgjaté bregdetit
dheéshté aktive edhe né ditét tona.

b) Segmenti jugor me shtrirje VP gé ndiget pé&r mbi 250 km, nga Viora né Konispol e mé tej né
Greqi, pérgjaté bregdetit Jonian dhe karakterizohet nga shképutje para-Pliocenike mbihypése
tézones Jonike.

c) Segmenti géndror me shtrirje V deri VP qé pérbéhet nga shképutje pas- Pliocenike mbihypése
aktive té Ultésirés Pranadriatike dhe ndiget pérreth130 km nga Vlora deri né Lezhé.

HARTA E RAIDHETMT STV T
BHOPERISE SIPAS VITT 1380

INTESITET | PRITSHEM, 5 - 5.5 BALLE
INTESITET | PRITSHEM, 5.5 - 6 BALLE
INTESITET | PRITSHEM, 6 - 7 BALLE

INTESITET | PRITSHEM, 7 - 7.5 BALLE

ZONE ME INTESITET 6 BALLE
ZONE ME INTESITET 7 BALLE
ZONE ME INTESITET 8 BALLE
ZONA ME INTESITET DERI NE 8 BALLE

[wone | ZONAT SIZMOG JENE =

E R I S TERTES e

Ky segment eshie aktiv edhe né ditét e sotme. Sipas hartes s¢ térmeteve maksimale t€ pritshémné kété
zoné mundté gjenerohen térmete me magnitude maksimale té pritshme deri M max = 6.5-6.9Nga ana
gjeologjike rajoni i Korcés pérfshihet kryesisht né zonén e jashtme tektonike Jonike qé pérbén edhe
ballin orogjenik né zonén ekolizionit Adriatik .

Faqe 27



Raporti { Vler8simit t& Ndikimit né Mjedis | 28
‘MBROJTJA NGA UJRAT E LARTA
DHE SISTEMIMI | PERROIT TE SMT”

Zona e kolizionit Adriatik 8sht zona aktive mé sizmike né vend & pérfagésohet nga brezi térmetor
Adriatiko-Jonik gjatéhuzinés lindore t& mikropllakés s& Adrias me shtrije veripéréndim-juglindje
Nga ana sizmotektonike ky rajon pérfshihet né zonén Adriatiko-Joniketé shképutjeve mbihipése
me shirije VP-JL.Késhtu, nga ky segment i Zones Joniko-Adriatike & shképutjeve
mbihypése jané gjeneruar shumé térmete mesatare deri té forté. Zona e Tiranes ,ne ditet e sotme ésht&
prekur nga térméte mé vatra prané saj , si p.sh., térmeti i 26 gushtit 1852 n& Kepin e Rodonit, térmeti i.
16 majit1860 né Urén ¢ Beshirit , térmetii 4 shkurtit 1934 n& Ndroq , térmeti i 19 gushtit1970 né Vrap
dhe térmeti i 9 janarit 1988 né (Yzberish) Tirang, t& cilét jané ndjeré né rajonin ¢ Fushé se Krujes me
intensitet 6 balle MSK-64 Ndér térmetet mé 18 forté & kané ndodhur né dy shekujt e fundit dhe qé
jané ndjeré né kété zong mund t& pérméndim:

- Térmeti i L Qershorit 1905 meepiqéndér né qytetin ¢ Shkodrés me Ms=6.6 dhe 10= IX
balié(MSK-64). Termeti éshté shogéruar me viktima dhe déme materiale né qytetin e Shkodrés.

- Termiet i viti 1617 me /,,=8 balls (MSK -64) n& Krujé, (6 balle ne zonen e Fushé Krujes).

- Termet i 26.8,1852 me me Ms=6.0 dhe intensitet J0=8 ballé MSK-64, néKepine Rodonit;
kytérmet éshté pasuar me déme t& médha né zonén egjirit t& Rodonit dhe t& Lezhés.

- Termeti 16.5.1860 me (MSK-64) né Urén e Beshirit,eshte ndjere VI balle ne zonen e Fushé s¢-
Korcés '

- Termeti 17.12.1926 me Ms=6.2 dhel =X ballé (MSK-64) né Durres, eshte ndjere VIII ballé
né zonen e Korcés

- Termet i4.2.1934 me Ms= 5.6 né Ndroq , eshte ndjere VI balle ne zonen e Fushgs sé Korcés

- Termet i 19.8.1970 meMs= 5.5dhel0—I ballé (MSK-64) n& zon&ne Vrapit, eshte ndjere 6
ballé né zonén e Korcés

- Termeti viti 16.9.1975 meMs—>5.3 né Kepin e Rodonit

- Termetiviti 9.1.1988 meMs-5.4né Tirané.- térmed 1 15 Prillit 1979 me epigéndér né det prané
kufirit shqiptar, Termeti ka qéné imadhgsisé Ms= 6.9 dhe me intensitet 9—10 balle (MSK-64)
n& zonén epigéndrore. Ky térmet ka shkaktuar déme t& médha dhe viktima né njeréz né
bregdetin malazez dhe né véndin ton& né rrethet Shkodér , Lezhe dhe Mirdité . Intensiteti i
kétij térmeti né zonén e Fushé Bilishtit ka géné VII- VII ballg MSK-64.
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4.7 ZONAT E MBROJTURA DHE MONUMENTET E NATYRES

Shqiperia njihet per diversitetin e pasur biologjik dhe peisazhik fale pozites se saj gjeografike,
kushteve gjeologjike, pedologjike dhe hidrologjike, si edhe fale karakteri stikave klimaterike. Kjo
larmi e madhe ekosistemesh ben te mundur ekzistencen dhe ruajtjen e varieteteve te pasura te bimesise
dhe kafsheve.

Ritmet e larta dhe te shpejta te rritjes se
popullsise ne 50 vjetet e fundit, shogeruar me
migrimin nga zonat rurale drejt atyre urbane jane
shogeruar edhe nga rritje progresive e trsynise
njerezore ndaj sistemeve bregdetare dhe litorale,
qge jane edhe sistemet me te ndjeshme nga
pikepamja ekologjike.

e Territori ne studim nuk eshte i perfshire ne menyre te drejtperdrejte ne zone te mbrojtur si
rezervat, park kombetar etj. dhe nuk eshte zone e ruajtur ne perputhje me planet e zhvillimit
ekonomik te vendit dhe ne strategjine kombetare te mjedisit .

e Nuk eshte zone e pérdorur per specie t€ mbrojtura , t€ réndésishme té florés dhe faunés, si
pér kryqézim, folenizim, ushqim, pushim, dimérim, migrim qé mund t& ndikohen nga
zhvillimi i ketij aktiviteti .

e Nuk eshte zone me rendesi historike apo kulturore dhe nuk ndikon ne rruget e kalimit te
publikut apo njedise te tjera shplodhese , pushuese .

e Nuk ka objekte arkitektonike , arkeologjike , kulturore dhe me interesa historike te ndertuar
afer tij por nje distance te konsiderueshme .

e Territori ne studim nuk eshte i perfshire ne menyre te drejtperdrejte ne nje zone buferike te
cilat ruhen ne perputhje me legjistacionin e mjedisit dhe ne perputhje me politikat dhe planet
qe aplikon MMPAU. M& poshté jepen zonat me vlera historike, kulturore dhe rekreative
ekzistuese té trevés sé Devollit me njé pérshkrim informativ dhe njé vlerésim mbi secilén prej

tyre.
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5. ASPEKTET SOCIALE - EKONOMIKE DHE KULTURORE

5.1 ASPEKTET SOCIALE

Bilishti &shté nj€ qytet né Rrethin e Devollit me rreth 12000 banor€.

Popullsia eshte e perbere kryesisht nga banore autoktone dhe nuk ka te dhena per ekzistencen e
minoriteteve. Emigrimi jashte vendit eshte evident ,larguar kryesisht drejt Greqise.

Ne kete rajon ka pasur levizje migratore brenda rrethit e orjentuar kryesisht nga fshatrat ne drejtim
te qytetit te Bilishtit dhe pak levizje drejt kryeqytetit Tiranes. Si gender e banuar Bilishti eshte
rreth 3000 vjecar dhe kjo deshmohet nga mbeturinat e nje kalaje Ilire ne nje nga kodrat mbi qytet.
Eshte krijuar nga banore te ardhur nga fshatrat pereth ge jane vendosur afer rruges ge lidhte Korcen
me Greqine . Pas Kalase vendbanimi i dyte i hershem ka gene Sellca , ne afersite lindore te qytetit te
sotem.Ne dokumentat turke Bilishti gjendet ge ne vitin 1505 . Gjate ndarjeve te ndryshme
administrative per periudhen 1912-2015 ka gene nenprefekture, gender Rrethi dhe Bashki duke gene
qyteti i vetem i krahines se Devollit.Bilishti eshte nga te paktet qytete periferike te Shqiperise me
popullsi te dyfishuar ne periudhen 20 —vjecare 1991-2011.

Arsimi dhe edukimi mjedisor

Rrethi i Devollit njihet pér traditat arsimdashése. Aktualisht qyteti i Bilishtit ka 1 (nje) shkolle té
mesme t€ pérgjithshme dhe 1 (nje) shkolle 9-vjecare. Shkolla e pare fillore u cel ne vitin 1917 te
Blloku i Cezmes se madhe. Sot numerohen nje numer i madh akademikesh ge sot punojne ne
universitetet e vendit por dhe jashte tij te cilet jane edukuar ne shkollat e ketij qyteti.

5.2 ASPEKTET EKONOMIKE

Ekonomia e qytetit té Bilishtit i ka themelet e saj ne zhvillimin bujgésor dhe Blegtoral. Devolli éshté
i rrethuar nga kodra dhe male mjaft te gjelbéra, te cilat zéne vendin kryesor ne malin e Moraves , me
pyje me burime ujore t€ shumta. Ky rreth ka mjaft potencial per zhvillimin e ketyre dy degeve te
ekonomise vendase duke pasur nje klime te pershtatshme dhe uje te bollshem ne te kater stinet e vitit.
Si dege te tjera te ekonomise ne kete rreth mund te shtojme Industrine fasone, perpunimin e drurit ,
bletarine, frutikulturen, turizmin etj.

Sektori i konfeksioneve pérbén nje perqindje te rendesishme té ekonomisé s€ rajonit. Ndérmarrje qé
punojné me 1éndé t€ paré nga eksporti (pérndryshe me fason) ka dhe ne Devoll. Tradicionalisht,
industria ésht€ dominuar nga trikotazhi, , por edhe i veshjeve ; kéto sektoré kané numrin mé t& madh
té ndérmarrjeve dhe t€ punésuarve; (rreth 1.000, kryesisht gra). Ndérmarrjet mé t€ shumta jané
sipérmarrje té pérbashkéta me biznese greke.

Edhe pse Bilishti ofron mundési té mira pér zhvillimin e turizmit, ngelet akoma shumé pér t€ béré né
kété drejtim .

Sot ekonomia e qytetit té Bilishtit, mbizotérohet nga biznesi individual bazuar tek tregtia, por pa léné
ménjané transportin dhe shérbimet. Pikérisht né kéto sektoré rezultojné punésimet mé t€ médha.
Aférsia gjeografike me qytete té Greqise por edhe kostot e uléta té transportit me kéto vende kané
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orientuar biznesin t€ kryejé nje volum t€é madh tregtar pikérisht me kéto qytete pervec qyteteve te
medha te vendit.Dhe shoqeria tregetare “Industria Ballkanike e veshjeve “ eshte nje kompani me
aksioniere Greke dhe shqiptare qe kryen aktivitetin e prodhimit ne shqiperi dhe shitjen ne tregjet
europiane.

Qyteti i Bilishtit, éshté kthyer né njé nyje té transportit mbarékombétar dhe ndérkombétar, qé zé fill
né pikén e kalimit kufitar né Kapeshtice.

Duke paré investimet e kryera viteve té fundit, lirisht mund té thuhet se kjo pjesé e vendit nuk &shté
mé e izoluar si mé paré dhe se jané krijuar kushtet pér té nxitur investimet private vendase dhe t&
huaja, né fusha t& tjera me leverdi ekonomike, q¢ do té ulnin treguesit e papunésisé¢ dhe do
té rrisin miréqénjen e banoréve.

Rrjeti i kanalizimeve

Sistemimi i ujrave siperfagesore dhe tokesore eshte i rendesishem pasi menjanon permbytje ne
rruge dhe sheshe ne rast reshjesh dhe krijon nje ambient te paster dhe komond ne rruge dhe sheshe.
Rrjeti i kanalizimeve t& ujérave té zeza né qytetin e Bilishtit &shté pérgjithésisht i amortizuar dhe me
probleme tekniko-sanitare.

Shkarkimi i pakontrolluar i ujrave te rruges ka nje ndikim te fuqgishem ne mjedisin e ujrave lokale
nga pikpamja sasiore nepemjet lokalizimit dhe nen rrjedhave dhe te prishjes se cilesise nga ndotja.

Shérbimi i transportit

Bilishti &shté njé nyje e réndésishme pér trasportin shqiptar.
Qyteti ndodhet rreth 200Km larg kryeqytetit. Aksi rrugor
Bilisht-Tirané éshté pothuajse térésisht i rindértuar dhe largésia
kohore éshté rreth 3-4 oré. Aksi rrugor Kor¢é-Kapshticé
(Dogané) éshté nga t& paktat rrugé né Shqipéri gé plotésojné
standartet ndérkombétare dhe mund t€ pérshkohet né rreth 30
min. Linja hekurudhore kombétare nuk ka perfshiré kété qytet
pér arsye te trajtave té ashpra té relievit. Vitet e fundit jané béré
shumé investime dhe pritet q& brénda pesé-vjegarit t& ardhshém
t€ pérmirésohet mé tej sektori i transportit.

Mundesite per pushim dhe Turizmi

Potencialet pér zhvillimin e turizmit né Bilisht dhe rrethinat e tij jané shumé t€ médha pér shkak té
pasurive historike, kulturore dhe natyrore. Mijévjecarét e historisé dhe kulturés kané krijuar njé vend
térheqés dhe interesant pér t’u vizituar.

Bilishti pérmendet ne dokumentat Turke si gender e banuar e nga viti 1505 ne njé kala e cila ka
gene e vensor diku mbi qytetin aktval gjurme te te ciles shikohen dhe sot. Me pas qyteti i Bilishtit
filloi té& zgjerohej dhe zhvillohej me tiparet e njé qendre urbane dhe gendér e zonés. Qyteti ka gené
pjesé e shkémbimeve kulturore dhe tregtare me perandoriné bizantine dhe me civilizimin Grek.
Pérvec gjetjeve té veta arkeologjike, Bilishti &shté e njohur né Ballkan pér mundésiné e pérdorimit
té natyrés, vecanérisht né zonat pérreth, duke e béré até njé vend t& shkélqyer pér ekskursionistét,
dashamirét e natyrés, botanistét dhe zoologét.
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NE Jug peréndim t€ Bilishtit ndodhet Dardha , njé vend térheqés pér turistét,. Né fshatin e Hocishtit
(5 km larg Bilishtit ) ndodhet njé nga kishat mé t€ vjetra né vend g€ daton vitin 1390, por qé €shté
ngritur mbi rrénojat e njé kishe akoma meé t€ vjetér qé daton né shekullin IV. Dy fshatra té tjeré té
afért, Treni dhe Zagradeci strehojné gjetje t€ ndryshme arkeologjike qé datojné né Epokén e Bronzit.
Fshatrat malore si Sinica Arza Nikolica ofrojné varietete vendase té frutave molla dardha kumbulla ,
qé pérdoret pér prodhimin e rakisé (rakia € Kumbulles &shté njé shembull i shkélqyer). Sé fundmi
Bilishti dhe fshatrat peredh po shihet si njé destinacion turistik gjaté fundjavave..

Pér mé tepér sasia dhe cilésia e ambienteve dhe kapaciteteve akomoduese né Bilisht &shté
pérmirésuar dukshém vitet e fundit. Agjencité e udhétimeve dhe ato turistike jané tashme aktive dhe
mbulojné mjaft shérbime pér vizitorét dhe turistét.

5.3 ASPEKTET KULTURORE DHE HISTORIKE

Bilishti pérbén njé nga gendrat kulturore t€ réndésishme té Shqipérisé. Veté zonat muzeale dhe te
mbrojtura te shumta né kete rreth pérshkruajné aktivitetin kulturor ndér shekuj. Edhe pse ndér vite
qyteti ka qéné pushtuar disa herg, ndikimet e huaja pérbejné njé pjesé té vogél te kulturés Devollite.
Bilishti eshte prej koherave

pellazgjike. Mbreti romak Trajani
shkretoi vendin duke prishur qytetin e
madh Ventrok i cili niste nga Treni dhe
mbaronte ne Pilur. Thuhet se qyteti i
Pelionit shtrihej né aférsi qytetit t&
Bilishtit, shumé mé prané me fshatin e
Trenit,Si gender e banuar Bilishti eshte
rreth 3000 vjecar dhe kjo deshmohet nga
. mbeturinat e nje kalaje Ilire ne nje nga
kodrat mbi qytet.

Pas Kalase vendbanimi i dyte i hershem
ka gene Sellca , ne afersite lindore te
qytetit te sotem.Ne dokumentat turke

* Bilishti gjendet qe ne vitin 1505 .Ne
shekullin e XVII ne krahinat e Korces
Bilishtit dhe Oparit priteshin monedha deshmi e nje niveli te zhvilluar te zejtarise ge kulmoi me
argjendaret e Nikolices. Gjate ndarjeve te ndryshme administrative per periudhen 1912-
2015 ka gene nenprefekture, gender Rrethi dhe Bashki duke gene gyteti i vetem i krahines se
Devollit. Qyteti ka tradita arsimdashese.Shkolla e pare fillore u cel ne vitin 1917 te Blloku 1
Cezmes se madhe.Bilishti eshte nga te paktet qytete periferike te Shqiperise me popullsi te dyfishuar
ne periudhen 20 —vjecare 1991-2011.

Pershkrimi i kushteve aktuale mjedisore te zones se projektit dhe zonave perreth eshte bere duke
u nisur nga te dhenat e mbledhura gjate vizites se fillimit te projektit.
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6. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE ME TE RENDESISHME NE
MJEDIS

6.1 NDIKIMET KRYESORE

NE kété kapitull do té identifikojmé ndikimet e mundshme qé do té ket€ né mjedis veprimtaria e
ardhshme e objektit: “Mbrojtja nga ujrat e larta dhe sistemimi i SMT”
Identifikimi do t€ béhet sipas elementéve t€ vecanté t€ mjedisit:

6.1.1 NDIKIMI I UIRAVE SIPERFAQESQR DHE NENTOKESOR

Né kété projekt nuk parashikohet t€ keté ndikime né rrjetin ekzistues t€ furnizimit me ujé t€ pijshém
apo rrjetin e kanalizimeve. Né rast se punimet zbatohen né ményré korrekte, pa shkaktuar aksidenté
né infrastrukturen ekzistuese.

60.1.2 NDIKIME NE CILESINE E AJRIT

Projekti “Mbrojtja nga ujrat e larta dhe sistemimi i SMT”
do té keté ndikim té mesatar por té pérkohshem né cilésiné e ajrit, pér shkak té€ pluhurave gé do té
krijohen si pasoje e punimeve. Me pérfundimin e projektit nuk do t€ ket€ ndikime té tilla.

6.1.3 NDIKIME NE NIVELIN E ZHURMES

Bezdia e shkaktuar nga zhurma kryesisht prek njerézit né shtépité e tyre, né€ shkolle ose kur ato jané
né rrugé. Megjithaté zona t€ hapesirés qé pérdoren nga komuniteti gjithashtu pér qéllimin rikrijues
mundet t€ vuajné dhe nga ndotja e zhurmes. Njé nga ndikimet mé t€ vecanta shkaktuar nga trafiku
éshté pérhapja e zhurmés tek njerézit g€ jetojné né afersi t€ zones. Zhurma é&shté njé tingull i
padéshirueshem dhe i papélqyeshem qé pérceptohet/degjohet né menyré subjektive nga individi.
Niveli fizik i zhurmés nuk korrespondon direkt me nivelin e bezdisé qé ajo shkakton. Llogaritja e
ndikimit té zhurmes pérfshin konceptin e pércaktimit t€ sasise se reagimeve pérsonale té njerézve.
Duke marré parasysh aktivitetet g€ do t€ kryhen gjaté zbatimt té kétij objekti do t€ rritet niveli I
zhurmave gjaté punimeve. Zhurmat jané t€ pérkohshme dhe do té jené prezenté vet€m gjaté punimeve.
Duke géné se kemi t€ bejme mé nje rikualifikim ge prek nje hapesire publike relativisht té gjeré e cila
ndodhet né zoné t€ banuar zhurmat mund té ndikojné gjaté gjithé procesit t&€ punimeve.

6.1.4 NDIKIME NFE SASINE E MBETJEVE

Gjaté rikonstruksionit do t€ krijohen mbetje inerte té cilat do t€ dalin si pasojé e largimit materialeve
qé dalin nga gérmimet , t& shtresave té vjetra t€ Rrugéve,irotuareve, té fasadave, cative dhe shtyllave
té ndricimit ekzistuese. Keto materiale mund t€ jené té riciklueshme dhe t€ ripérdorshme. Ndikimi né
peisazh dhe presioni né infrastrukturen e gytetit nga krijimi i mbetjeve &shté i pércaktueshem né
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momentin kur né marreveshje me Bashkiné Devoll, gjéndet njé zgjidhje pér riciklimin dhe

ripérdorimin e ketyre materialeve.

Tabela 1. Tabela e ndikimeve t&€ mundshme gjaté punimeve.

Raporti i Vierésimit té Ndikimit né Mjedis
“MBROJTJA NGA UJRAT E LARTA
DHE SISTEMIMI | PERROIT TE SMT”

Ka ndikim | Nuk ka ndikim | Ka ndikim pas | Nuk ka ndikim
mint e gjaté kryerjes | gjaté kryerjes | kryerjes se | pas kryerjes se
se aktivitetit se aktivitetit aktivitetit aktivitetit
Kontaminimi i
tokés nga rrjedhjet X X
Kontaminimi nga
depozitimet e | X X
nguria
Ndikimet e
ndotésve,mbetjeve X %
né cilesiné e wjit
Krijim té cfaré do
lloj rreziku pér
démtimin e | X X
shendetit té
njerézve
Rritia e nivelit
ekzistues e | X X
zhurmave
Rritja e nivelit té
zhurmave Sty %
rezultat i
makinérive
Nivel me té larté té
zhurmave pér | X X
njereézit
Do té keté prishje
té pozicionit X X
ekzistues
Do té keté prishje
té terrenit té X X
papranueshem
estetikisht
Shtime rg levizjes X ¥
se automjeteve
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Tabela 2. Tabela pérmbledhése mbi ndikimin né mjedis dhe masat lehtésuese gjaté fazés sé ndértimit

Raporti i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis
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DHE SISTEMIMI | PERROIT TE SMT”

merren masa parandaluese

Ndikimi Réndesia Masat e lehtésimit Pérgjegjésia
Gjenerimi i pluhurave né | mesatare Zonat duhet t€ lagen me ujé | Konkraktori  gjaté
ajér ashtu si dhe materialet g€ | punimeve.
pérdoren pér t€ siguruar | Autoritetet pérkatése
shéndetit e punétoréve dhe
mjedisit pérreth
Aktivitetet qé do té kryhen
duhet t& jené t€ kufizuara
ih;?at a-’he"ndatja akustike, | Mesatare duke shmangur orare t&
i ate punimeve - 5
e I ey P
omum-tet:.m pérreth sipas punimeve.
pércaktimit nga autoritetet | A ¢oritotet pérkatése
apo rregullave pérkatése
Me rritien e numrit €
mjeteve duhet t€ garantohet
Aksesi né rrugé dhe krijimi i lévizshmeria e mjeteve dhe
hapésirave té lira E vogél € banoréve duke krijuar | Konkraktori gjaté
akses t€ vazhdueshém punimeve
Materialet duhet t&
Ndotja e ujit nga pérdorimii | E vogél pérdoren né ményré t€ | Konkraktori gjaté
materialeve pérshtatshme pér t€ mos | punimeve
ndotur ujin gjaté punimeve
Karburantet dhe
Ndotje e tokés lubrifikantét duhen pérdorur
dhe ujit nga mirémbajtia E voggél dhe ruajtur né ményrébn e
dhe furnizimi i duhur. Duhet patur kujdes
papérshtatshém me gjate  furnizimit brénda | Konkraktori gjaté
karburant i mjeteve mjediseve té jashtme dhe t€ | punimeve
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pér shkaktimin e mundshém
té zjarreve

Duke qéné se objektet
ndodhen né zoné té€ banuar
Mjedisi Human, siguria e | E vogél duhet patur kujdes né | Konkraktori gjaté
komunitetit vendosjen e sinjalistikave | punimeve
paralajméruse, né
shpejtésiné e levizjes sé
ngarkesave té€ rénda duke
shmangur  aksidenté  té
mundshme

Duhet té vendoset
Kontrolli i trafikut dhe |E vogél sinjalistiké pérkatése né&| Konkraktori gjaté

sinjalistika zonén pérreth objektit duke | punimeve.
pérfshiré  dhe  autoritét | Autoritetet
pérkatése. pérkatése

Dubhet té shmangen oraret e
pikut né rastet e lévizjes sé
mjeteve duke qéné se mjetet
do té& kalojné né rrugé

kryesore

Transporti i materialeve nga | E vogél Pér t€ shmangur pluhurat

mjetet e transportit materialet q€ do €| Konkraktori gjaté
transportohen duhet t€ jené | punimeve
t€ mbuluara

Gjaté Rikonstruksionit
mund t€ gjenerohen mbetje
Gjenerimi i mbetjeve té t€¢  ngurta.  Sugjerohet | Konkraktori gjaté
ngurta gjaté punimeve E vogél ricikklimi I i tyre ose| punimeve.
depozitimi né njé vend t&| Autoritetet
miratuar nga  Bashkia | pérkatése
Devoll. Kéto vende pér
depozimie duhet té€ jené té
pérshtatshme pér materialet
g€ po depozitohen

Pér t€ shmangur né maksimumin e mundshém ndikimet né mjedis gjaté fazés sé¢ implementimit té
Projektit “Mbrojtja nga ujrat e larta dhe sistemimi i SMT” do t& ndérmerren kéto masa nga ana e
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kontraktorit parashikuar dhe né relacionin teknik:

2,
L

)
0.0

o
L

N
o

Duhet t€ mirémbajé shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit pér banorét dhe tregtarét qé
jané né zoné gjaté périudhés sé ndértimit.

Dubet t€ marré masa paraprake pér mbrojtjen e shéndetit dhe jetés t& punésuarve, té
kalimtaréve; si edhe t€ pasurive né dhe rreth sheshit té ndértimit, né pérputhje me masat
paraprake té sigurimit.

Duhet t& parashikojé grumbullimin dhe nxjerrjen e mbeturinave pér né vendin e depozitimit
pérfshiré dhe ngarkimin né mjetin q& do ti transportojé ato.

Duhet té vendosé dhe t€ mirémbajé gjaté natés pengesa té tilla dhe drita té cilat do t&
parandalojné né menyré efektive aksidentet.

Duhet t€ ndérmarré té gjithé veprimet e mundshme pér té siguruar q&é ambjenti lokal i sheshit
t€ ruhet dhe g€ vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jené t& pastra nga
ndotja pér shkak t&é punimeve té kryera.

Se né pérfundim t€ punés Kontraktori duhet t& pastrojé dhe t& heqé nga sheshi t& gjitha
impiantet ndértimore, materialet q& kané tepruar, mbeturinat dhe té 1éré sheshin pastér.

6.2 PLANII MONITORIMIT

Kompania do té kryeje monitorimin e treguesve mjedisore qé lidhen me impaktét nga veprimtarité né
kété projekt né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 8934 dt. 05.09.2002 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit” dhe
Vendimin e Keshillit t¢ Ministrave nr.103 dt.31.03.2002, “Pér Monitorimin né Republiken e
Shqipérise”.

Né terma konkreté Kompania do té raportoje ¢do muaj prané Agjencise Rajonale t& Mjedisit mbi
rezultatet e monitorimit qé do té konsistojné né:

matjen e niveli té zhurmave,
evidentimin e ndotjeve eventuale nga pérdorimi i karburanteve dhe vajra

masat pér sistemimin e materialeve t€ ngurta dhe vegjetacionin té rezultuara nga zbulimi i
shtresés sé gelgérorit pér shfrytézim

Monitorimi do té vazhdojé pér gjaté gjithé kohés sé ndertimit, deri né pérfundimin e masave
rehabilituese q€ do té parashikoje projekti.

Ky program €shté ndertuar né baze t& kerkesave ligjore t& mjedisit duke realizuar monitorim periodik
sipas V.K.M. nr. 103, daté 31. 03. 2002 " Pér monitorimin e mjedisit né Republiken e Shqipérise"

Meqgénése veprimtaria e impiantit nuk shogérohet me shkarkime komplekse e té demshme, e nuk
kerkon shpenzime t€ medha apo ndonje ekspertize specifike permanente, ¢ baze laboratorike, subjekti
do t& punésoje me kohe té pjeseshme nje specialist ekspert t& licensuar pér t& béré vetmonitorimin

si dhe t€ pérgatisé ¢do muaj t€ dhenat e kerkuara duke i derguar ato périodikisht né A. R. Mjedisit.
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Programi i monitorimit do té konsistojé né :

- Monitorim népérmjet vézhgimit, por dhe t€ matjeve t&€ pércaktuara né projekt

- Monitorim népérmjet vezhgimit pér t€ ruajtur mjedis té pastér né objekt e rreth tij,
-Matje périodike pér treguesit mjedisoré sic jané shkarkimet né ujé, ajér e toké gjaté procesit
teknologjik, sipas kerkesave e metodikave pérkatése e konkretisht:

* 1 dit€ né muaj kontroll pér cilesiné e ujrave teknologjike e ujrave higjeno- sanitare.

* 1 dit€ n€ muaj kontroll pér cilésiné e shkarkimeve né ajér (pluhura e gaze).

* 1 dité né muaj pér intensitetin e zhurmave e vibracioneve.

Evidentimi ¢do dité i sasise se mbeturinave qé depozitohen sipas projektit si dhe kontroll vizual
e seleksionim me doré€ i papastértive t&€ mundshme si plastike, skrape hekuri etj.

Monitorim sipas kérkesave e normave t& shkarkimit t& gazeve nga mjetet e transportit,
Kontroll vizual i cilésisé sé 1éndes sé& paré, e seleksionim i ndonjé papastértie g¢ mund t&
pérmbajé nga pakujdesia gjaté manipulimit té saj.

Cdo muaj t€ pérgatitet materiali me t& dhénat e monitorimit me gjithé elementét pérbérés nga
specialist (ekspert) i subjektit e té dérgohet né Agjensiné Rajonale t& Mjedisit t& Qarkut.
Monitorim pér mirémbajtje e pérmiresim t& ambjentéve té gjelbéruara,

Kontroll i vazhdueshem né territor t& punés pér té evituar rrjedhjet e mundshme té
vajrave, grasos, etj.

Sistemimi i tyre sipas kérkesave ligjore, né vartési té sasisé duke koordinuar edhe me
subjektet e tjera e organet lokale pér depozitim etj.

Kontroll i vazhdueshém e pastrim i rrugés nga mbeturinat e ndryshme qé shkaktohen gjaté
punés né objekt.

Zbatim rigoroz i kérkesave teknike pér mjetet e transportit t€ produktit pér t& evituar
derdhjet e ndryshme né rrugg si ujé, apo réré, qé té mos keté ndikim né mjedis.

Kontroll i vazhdueshém i masave pér ruajtjen nga zjarri, shogéruar me infrastrukturén e
duhur si mjetet e gadishmerise, skemen e veprimtarisé né raste té tilla.

Té mbahen lidhje normale me strukturat ligjore kontrolluese si ato mjedisore, t& shéndetésise,
pushtetit lokal, organeve té specializuara pér administrimin e shfrytézimin e rezervave
ujore e shfrytézimin e shtretérve té lumenjve etj.

Evidentim né regjistér t& vecanté i t€ dhenave teknike gjaté shfrytézirnit t& impiantit, né
pérputhje me kérkesat e projektit si dhe detyrave té léna gjaté kontrollit nga strukturat ligjore
sé€ bashku me masat pér zbatim.

Njohje e personelit me kérkesat ligjore pér siguriné né puné e mjedisin.
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7. KONSULTIMI ME PUBLIKUN

Komuniteti &shté njé element thelbésor né procesin e hartimit té raportit t€ VNM-sé. Kjo edhe né
zbatim t€ vendimit Nr. 994 daté 02.07.2008 “ Pér térhegjen e mendimit té publikut né
vendimmarrje pér mjedisin, pjesemarrja e publikut t& ndikuar’

+ Pjesémarrja e publikut né hartimin e politikave, stratégjive rajonale ¢  kombetare, t&
pérgjithshme dhe té planéve t& veprimit, né zbatim t& tyre g€ kané lidhje me mjedisin, p&rben
kerkese ligjore né procesin e hartimit té ketyre dokumentave, qé pérmireson pérmbaijtjen dhe
lehtéson zbatimin e tyre.

+ Autoritetet publike gjaté procesit t& hartimit t& ketyre dokumentave t& p&rmendura me lart,
pjesémarrjen e publikut t& ndikuar e realizojné:
v duke i siguruar atij informacionin e nevojshém pér keto dokumenta
v" me pércaktimin e rregullave dhe progedurave sa mé té thjeshta
v' me sigurimin e kushteve dhe & zgjidhjeve praktike t€ pérshtatshme pér térhegjen e
mendimit té tij.

& Pér t& garantuar pjesemartjen e publikut dhe kontributin e tij, autoritetet publike zbatojné
procedurat, si me poshté vijon:
v" Né pérputhje me natyrén dhe pérmbajtjen e dokumentit t& hartuar, identifikojné até
q€ pérbén publikun e ndikuar pér rastin konkret;
v’ Organizojné njoftimin e publikut t& ndikuar, se éshté hartuar projekti i dokumentit
qé do t€ behet objekt i konsultimit publik dhe e ftojné publikun té njihet me té e t&
pregatitét pér konsultim.

# Njoftimi i publikut t& ndikuar shpallet:

né radio e tv, kombetare e vendore;

né fagén e internetit t& autoritetit;

né botime t& pérditshme apo periodike, nése éshté e mundur;
né tabelén e njoftimeve & vendosur né vend t& dukshém.

NSRNENEN

+ Grupi hartues i dokumentit e ripunon até, duke marre parasysh cdo koment, informacion,
analiz€ apo mendim té paraqitur nga publiku, q¢ vleresohet i vlefshem dhe harton raportin qé
shogéron projekt dokumentin, ku pasqyrohen vérejtjet e publikut, q& nuk jané reflektuar né té,
duke shpjeguar dhe arsyet pse nuk jané marre parasysh. '

+ Relacioni i pércillet organit vendimmarrés, s& bashku me projektin pérfundimtar té dokumentit
dhe me proges-verbalin e konsultimit me publikun
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8. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Duke ju referuar pérshkrimeve t& mésipérme teknike sociale dhe mjedisore t&€ Raportit t& Vierésimit
t€ Ndikimit né Mjedis, pér objektin “Mbrojtja nga ujrat e larta dhe sistemimi i SMT” si
konkluzione kryesore pér mbrojtjen e mjedisit mund té rendisim:

+ Projektiirehabilitimit t& kétij aktiviteti mbéshtetet dhe respekton té gjitha kérkesat
dhe detyrimet e ligjit Nr. 10 440, daté 07/07/2011, " Pér Vierésimin e ndikimit né
mjedis’, ligjit Nr. 10448, daté 14.07.2011 “ Pér Lejet e Mjedisit” , ligjin Nr.10431,
daté 09.06.2011 “ Pér Mbrojtien e Mjedisit” dhe té gjitha aktéve nénligjore.

+ Disa prej ndikimeve do té jené té pérkohshme pasi mund té jené prezente vetém gjaté
fazés sé zbatimit dhe jo gjaté funksionimit

< Hartimi dhe zbatimi i projektit nuk do té kené ndikim negativ té mundshem né mjedisin
e zonés dhe pérreth saj.

+ Peisazhi i zonés nuk do té pésojé ndryshime pérveg ndryshimit té theksuar pozitiv qé
do 1€ kété falé projektit t& zgjedhur pér rehabilitimin e kanalit.

+ Projekti do té kété ndikim shumé té madh pozitiv né zhvillimin e bujgesis ne kete zone
dhe pér rjedhojé dhe né pérmiresimin e mjedisit

+ Subjekti do té sigurojé ecuriné normale té& punés dhe ruajtjen e vazhdueshme té
mjedisit deri né pérfundimin e punimeve. Subjekti do té siguroje lidhje té vazhdueshme
me Agjenciné Rajonale té Mjedisit, prané se cilés do té informojé périodikisht pér
mbarévajtien e punés si gjaté ushtrimit té aktivitetit, monitorimit dhe kryerjes se
progeseve 1€ rigienerimit t& ambjentit.
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Pér kété arsye arrijmé né pérfundimin se:

Me keté projekt duke zbatuar kérkesat ligiore e rekomandimet e trajtuara né Relacion , Shoqéria
sipérmarrése qé do té realizoje zbatimin e projektit pér “Mbrojtja nga ujrat e larta dhe sistemimi
i SMT”, si aplikues i ka té& gjitha mundesité té zhvillojé normalisht zbatimin e ketjj projekti, duke
kontribuar né zhvillimin e bujgesise duke vene nen uje nje siperfage prej rreth 600 Ha toke bujgesore
pa sjellé ndonje ndikim né mjedisin pérreth dhe me gjeré.

Pér gjithe sa u trajtua né keté Relacion sipas Progedures Paraprake té Vierésimit t& Ndikimit né

Mjedis, vieresojmé se projekti i paraqitur i plotéson dhe respekton té gjiitha aktet ligjore dhe
nénligjore pér mjedisin

Pérgatiti Raportin e VNM-sé:

Ing.Hekuran HOXHALLI

ol eallULS .5 N
HM -Consulting Sh.p.k.

Konsulence-Projektim-Mbiqurje-Koiaudim
NUIS: L571296040
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